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TAKDİM

Ken’an Rifâî Büyükaksoy’un 1920’li yılların ilk yarısında yayınlanmış bulunan “İlahi-
yat-ı Ken’an” adlı eseri, onun hem tasavvufi neşve ile söylenmiş manzumelerini, hem de 
bunların üzerlerine yapılmış besteleri ihtiva eder. Bu bestelerin büyük bir kısmı Ken-
dileri tarafından, diğerleri ise her biri san’at ve maneviyat dünyamızın önemli isimle-
rinden olan bir grup öğrencisi tarafından vücûda getirilirler. Eser; daha sonraları 1974, 
1988 ve 2014 yıllarında gözden geçirilerek, notalı veya notasız olarak tekrar yayınlanır. 

Ken’an Rifâî şahsiyeti ve O’nun muhteva derinliği, kadîm dönemlerden süzülüp tam 
bir kıvam seviyesinde İslâmla müşerref olan irfan zemininin, medeniyetimiz adına, son 
dönemlerdeki en olgun örneklerinden birini teşkil eder. Böylesine deruni bir zenginli-
ğin, kendisinden taşarak, dıştan da müşahede edilebilen bir yaşama üslubuna dönüş-
memesi ve gelenekli üst san’at formlarına sirayet etmemesi mümkün değildi. Nitekim 
vefatlarından itibaren yetmiş yıldan fazla bir süre geçmesine rağmen, etrafında oluşan 
edep ve tefekkür halkaları, O’ndan feyz alarak beslenmeye devam etmektedirler.

Vakfımız, bu kâmil insanın hatırasına sahip çıkmak, O’nu evrensel bir ufukla anlamak 
ve tanımak maksadıyla kurulmuştur. Gerçekleştirmekte olduğumuz kültür faaliyetleri 
ve yayınlar yoluyla bu bağlamda âcizane gayret göstermeye çabalamaktayız. 

Elbette hayat; esası bozulmadan süre giden bir tazelenme hareketini mümkün, hatta 
gerekli kılar. Her dönemin, kendine has ruhu yeni ilhamlar ve yeni yönelişler bahşede-
bilir. Hele, işlenen ana kaynak, Hak ve Hakikat adına bir ebediyet sırrını bizlere ha-
tırlatmakta ise… Bu çerçevede düşünülen hatırlayış, aynı zamanda titreyen gönül teli-
mize bir çağrı niteliğindedir. O zaman çağlayan o gür ırmağa iştirak etmek anlamında 
yeni san’at verimlerinin husule gelmesi son derece tabiîdir.

Pek kıymetli bestekârlarımız, Ahmet Kadri Rizeli ve Cemil Altınbilek Beyefendileri, 
Vakfımız adına, bu yeni eserleri sanat ve anlam dünyamıza kazandırmış olmalarından 
dolayı tebrik ediyor, ruh dünyalarından yansıttıkları bu manevi iklimi bizlerle paylaş-
tıkları için kendilerine şükranlarımızı ifade ediyoruz.

Bestekârlarımızdan Cemil Altınbilek, Kitab’ın önsözünde şöyle diyor: “Elbette İlâhi-
yat-ı Ken’an’dan yeni besteler yapmak bir ihtiyaç değildir. Ama O’nun efsununa kapı-
lanlar için, bu bir iştiyak olabilir.”

Ne mutlu bu iştiyakı gönüllerinde hissedenlere ve bu tarz bir manevî incizabın (çekili-
şin) dinamizmine katılanlara…

Prof.Dr. Kenan GÜRSOY

Cenan Eğitim, Kültür ve Sağlık Vakfı
Mütevelli ve Yönetim Kurulu Başkanı



Nutk-u Şerif

Hak suretidir âlem-i imkân ile Âdem, 
Bundan güzeli nerde ki, Cennet’te mi sandın?

Her yer ne güzel, menba-ı hüsn, insan güzeli! 
Sen bu cemâli, huri gılmanda mı sandın?

Her yerde, fakat ârifin kalbindedir Allah, 
Yoksa sen O’nu arz u semâvatta mı sandın?

Dünyâ diyerek geçme sakın, burdadır her şey!.. 
Mîzân ü Sırât’ı mutlakâ orda mı sandın

Cennet ve duzah, gamm ü sürûr, zulmet ile nûr, 
Yaptıklarının gölgesi, hariçte mi sandın?

Bilgin sana kıymet, talebin neyse osun sen! 
İnsanlığı sâde yiyip içmekte mi sandın?

Hâlin ne ise müşteri oldun o hâle, 
Noksânı meğer adl-i İlâhîde mi sandın?

Fikrim bu benim, virdim ise her lahzada âh, 
Sen âh-ı ateş-sûzumu beyhude mi sandın?

Her âh ile Ken’ân yeniler ahd-i Elest’i, 
Âhım acaba nefha-i hâyîde mi sandın?

Ken’ân Rifâî Büyükaksoy



İlâhîyât-ı Ken’ân*
Cemil Altınbilek

Ken’ân Rifâî Hz’nin manzum eserlerini ve bestelerini ihtivâ eden “İlâhiyat-ı 
Ken’ân” kitabının önsözünde, tâkipçilerinden Sâmiha Ayverdi bu kitap için; “Bü-
yük velî Ken’ân Rifâî Hazretlerinin kütleleri içine dâvet ettiği, insanlık, İslâm, 
îman ve ihlâs cennetidir. Her satırında bir hikmet ve irfan çağlayan bu manzum 
irşadnâme, O’nun kendini rehber ittihaz eden kimseler için bitip tükenmez bir 
hazîne olarak dünyânın bağrına dikilmiş âbidevî bir feyz kal’asıdır.1” diyor.

Kādirî, Rifâî, Şâzelî ve Mevlevî icâzeti olan Ken’ân Rifâî Hazretlerine âit dergâh, 
1908 yılında İstanbul’un son resmî izin ile açılan dergâhı olup, Ümm-i Ken’ân 
veya Altay Dergâhı adı ile de anılmıştır. Dergâh binâsı Fâtih, Hırka-ı Şerif ’teki 
târihî bir eser olarak bulunmaktadır. Hâlen de Ken’ân Rifâî Tasavvuf Araştırmaları 
Enstitüsünü de içinde barındıran, Cenan Eğitim, Kültür ve Sağlık Vakfının ikā-
metgâhıdır.  

Tekke ve zâviyelerinin kapatılmasına dâir kānûnun 1925 yılında yayınlanması ile 
“Ulü’l-emre-devlet emrine uyarız”2 diyen Ken’ân Rifâî, Dergâhını derhal kapatmış 
ve Dergâh faâliyeti cümlesinden olan merâsimleri de terk etmiştir. Âile mülkü olan 
dergâh binâsı, Kendi adlarını taşıyan vakfa tahsis edilinceye kadar da âile fertlerin-
ce mesken olarak kullanılmıştır. 

Ancak, Ken’ân Rifâî Hazretleri yakın çevresi ve âilesi içinde tasavvufî sohbetlerine 
devam etmiş, dergâhlar tekrar açılır ama “akademi” olarak diyerek, istikbâle ışık 
tutmuştur. “Şimdi ten tekke oldu, gönül de makam, yine kalpler Cemal nûruyla 
dolu”3 diyerek gerek sohbetlerinden gerekse Mesnevî şerhi ve manzumelerinden 
dökülen, tevhit, ahlâk, aşk ve irfan pınarları ile insanlığa yol göstermiştir.

İşte dünya durdukça terennüm edilecek manzûmelerden olan bu İlâhiyât-ı 
Kenân’ın ilk neşri, daha dergâhlar kapanmadan 1924’de önce  teksir ve de 1925 
yılında da kitap olarak gerçekleşmiştir. İçinde Ken’ân Rifâî Hazretlerinin otuz 
beş güfte ve bestesi bulunan, yine Ken’ân Rifâî güftelerinden otuz beste İzzettin 

1	 Ken’ân Rifâî, İlâhiyât-ı Ken’ ân, Notalarıyla Bestelenmiş İlâhîler Haz. Yusuf Ömürlü, Cenan 
Eğitim Kültür ve Sağlık Vakfı Yay. İstanbul 2014, Önsöz
2	 S. Ayverdi, S. Erol, S. Hûri, N. Araz. Ken' ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığında Müs-lümanlık, 
Kubbealtı Yay., İstanbul 2012, s.124
3	 A.g.e s.124



Hümâyî Elçioğlu, beş adedi Muallim Kâzım Uz ve iki adedi de Neyzen Necip De-
de’ye âit olmak üzere yetmişin üzerinde beste ile Osmanlıca-Arap alfabesi güfteli 
olarak yayınlanmıştır. Ekine de dergâhta icrâ edildiği anlaşılan on civârı Arapça 
anonim ilâhi bestesi olan şuğuller ilâve edilmiştir. Kitabın ikinci bölümünde ise 
yine Ken’ân Rifâî Hazretlerine âit bestelenmemiş şiirleri yer almıştır. Şiirlerin tü-
münde arûz vezni kullanılmıştır.

İlâhiyât-ı Ken’ân’ın ikinci baskısı 1974’te, müteâkip baskıları, 1988’de ve 2014 
yıllarında bugün kullandığımız alfabe ve imlâ ile gözden geçirilerek yayınlanmıştır. 
Baskılar arasında bir-iki bestenin yer almadığını ve makam sıralamalarının değişti-
rildiğini ve de son baskılarda da yeni bestekârlara âit altı yeni eserin de dâhil edildi-
ğini görmekteyiz.

Ken’ân Rifâî Hazretlerinin bestelerini mûsikî yönünden tahlil ettiğimizde iki gu-
rup beste yapısı ile karşılaşmaktayız:

İlk gurup ilâhîler; klasik dergâh ve zikir ilâhîleri olarak tanımlanacak, daha çok 
sofyan ve düyek usûlündeki, 4/4’lük veya 8/8’lik ölçülerde yazılmış, teklemeyip 
devreden, ritmik, kısa nağmeler ile müteâkip mısrâları tekrar eden eserlerdir. Beste-
lerin ikinci bölümü olarak adlandırılan “meyan” kısmı bu tarz ilâhîlerde genellikle 
bulunmaz veya daha az rastlanır. İlâhiyat’taki bu tür ilâhîlerde rast, mâhur, hüz-
zam, uşşak, hüseynî gibi kulakta yerleşmiş makamlar kullanılmıştır. 

İkinci gurup ilâhîler ise; İlâhiyat’ta daha önemli sayıda olup üslup bakımından 
daha belirleyicidir. Klasik ilâhî formundan ayrı olarak, zikir içinde pek yer almaya-
cak, devr-i Hindî, müsemmen, Türk aksağı, evsat gibi 7/8’lik, 3+5’lik, 5/8’lik veya 
26/8’lik ölçülerle yazılmış, tekleyen, durup dinlenmek ve adeta tefekkür etmek için 
yapılmış, meyânı da bulunduğundan daha uzun nağme yapısı olan, güfteleri de 
daha mânâ yüklü besteler tarzındadır.  

Bu, ikinci sınıflamadaki besteler daha çok şarkı formuna yakın olduğu gibi, bizâti-
hi şarkı olarak bestelenenler de vardır.  Bu bestelerde kullanılan nihâvent, nikriz, 
hicazkâr, şerefnümâ, gibi makamların da şarkı formuna daha yakın olduğunu söy-
leyebiliriz. Bu özelliği îtibâriyle de İlâhiyat’taki bu tarz ilâhîlerin, kendine has bir 
ilâhî üslûbu oluşturduğunu ifâde edebiliriz.

Güftesi ve bestesi Ken’ân Rifâî’ye âit hüzzam makāmındaki ve 10/8’lik curcuna 
usûlündeki şarkı buna en güzel bir örnektir;

“Ey benim lebbeyk-i aşkım, cism ü cânım ey güzel! 
Söyle, zamım dağlayıp benden revâ mı ihtifa? 
Dilde senden başka yokken taptığım hiçbir güzel, 
Etme aşkın nâmına kâfir beni, ey Mehlikā!4

4	 Ken’ân Rifâî, İlâhiyât-ı Ken’ ân, Notalarıyla Bestelenmiş İlâhîler Haz. Yusuf Ömürlü, Cenan 
Eğitim Kültür ve Sağlık Vakfı Yay. İstanbul 2014, s. 68-69



İlâhiyât-ı Ken’ân’dan, Ken’ân Rifâî güftelerini bestelemiş olan ve ilk kitabın neşrini 
yapan devrin önde gelen musîkîşinaslarından İzzettin Hümâyî Elçioğlu ve de Muallim 
Kâzım Uz’ da bu üslûbu benimsemiş ve Evsat, Devr-i revan, sengin semâî gibi daha 
büyük usûllerle, nühüft, büzürg, ferahfezâ, şedaraban, tâhirbûselik gibi daha sanat yönü 
ağır makamlarda, adı ilâhî olan, ama seyri ve icrâsı klasik eserlere daha yakın bir formda 
besteler ile güftecileri Ken’ân Rifâî’nin yolunu ve üslûbunu tâkip etmişlerdir.

İlâhiyât-ı Ken’ân’ın ikinci bölümünde yer alan elliden fazla şiir ise, yeni besteler 
yapmak için önemli bir kaynaktır. Bestelenmiş şiirlerinde on beş, yirmi beyitli 
uzun şiirler olduğu, bestelerde ise bu kıymetli şiirlerin, baş ve sonundaki ikişer 
beytin kullanıldığı görülmekte bulunduğundan, arada kalan ve okunmayan aşk ve 
irfan çağlayanı, emsalsiz manzûmelerden oluşan bu beyitlerin de daha fazla teren-
nüm edilebilmesi için, yeni bestelerde de değerlendirebileceği düşünülmelidir. 

Elbette İlâhiyât-ı Ken’ân’dan yeni besteler yapmak bir ihtiyaç değildir. Ama O’nun 
efsûnuna kapılanlar için, bu bir iştiyak olabilir... 

İştiyâkın derdi yaktı cânımı, kanmaz mısın? 
Sen benim bu yangınımla hiç biraz yanmaz mısın? 
Ayrılırken ettiğin peymânı da anmaz mısın? 
Sen benim bu yangınımla hiç biraz yanmaz mısın?

***

Aşkla kāim cümle âlem, cevher-i ervâhdır aşk! 
Cümleden giryân ü handân, cân içinde cândır aşk! 
Aşk ile fânî olanlar buldular dâim bekā, 
Kendini eyler temâşâ âşık u mâşûktan aşk!

Âşık-ı şeydâ olan mümkün mü efgān etmesin? 
Her ciğer-sûz âh ile îlân-ı cânân etmesin? 
Dest-i sayyâda tutulmuş âşık-ı şûrîde-dil, 
Bir nefes kābil midir hiç zâr u giryân etmesin?

Şâh-ı Edhem, Ümmü Ken’ân’dan tecellî etti aşk, 
Âşıkı mâşûka mir’ât etti, yaktı cismim aşk, 
Kaldı mir’ât ortada ismi, fakat Ken’ân değil, 
Aslı yoktu, kalmadı şimdi nişânı, kaptı aşk!5

Ken’ân Rifâî Büyükaksoy 

5	 A.g.e s. 26-27-28-29
*Kubbealtı Akademi Mecmuasının, Temmuz 2020, 195-196. sayısında yayınlanmıştır.
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